3

Дума Соликамского городского округа

РЕШЕНИЕ

26.05.2021  № 900
О внесении изменений в Устав

Соликамского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 23 Устава Соликамского городского округа

Дума Соликамского городского округа РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Соликамского городского округа, принятый решением Соликамской городской Думы от 29 июня 2005 г. № 412, следующие изменения:

1.1. пункт 43 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.2. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

1.3. часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

1.4. часть 1 статьи 14.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) в соответствии с законом Пермского края на части территории населенного пункта, входящего в состав Соликамского городского округа по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.»;

1.5. часть 2 статьи 14.1 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

1.6. дополнить статьей 15.1 следующего содержания:

«15.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Соликамского городского округа может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Думы Соликамского городского округа.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Думой Соликамского городского округа.»;

1.7. часть 6 статьи 16.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;

1.8. часть 1 статьи 18 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

1.9. часть 3 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Думы Соликамского городского округа.»;

1.10. часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Соликамского городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

1.11. пункт 5 части 5 статьи 24 дополнить словами «, если иное не предусмотрено  федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;

1.12. в статье 34:

слова «глава города Соликамска» заменить словами «глава городского округа»;

слова «Соликамской городской Думы» заменить словами «Думы Соликамского городского округа».».
2. Главе городского округа - главе администрации Соликамского городского округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Соликамский рабочий» с учетом положений, определенных настоящим пунктом:

3.1. пункт 1.2 настоящего решения вступает в силу с 29 июня 2021 года.

4. Главе городского округа - главе администрации Соликамского городского округа в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в регистрирующий орган сведения об источнике и дате официального опубликования решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Пермского края.
Исполняющий полномочия

Глава городского округа –

председателя Думы

глава администрации Соликамского

Соликамского городского округа

городского округа

  Е.В.Гааг

        Е.Н.Самоуков